
АКТ
Проверки формирования и исполнения муниципального задания, 

соблюдения нормативов финансового обеспечения Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Многопрофильная 
гимназия №56» г. Махачкала за период с 01.01. 2018 по 31.12. 2018 гг.

«20» мая 2019 г. г. Махачкала

Основание проверки: Положение о Контрольно-счетной палате 
Муниципального образования городской округ с внутригородским делением 
«город Махачкала», утвержденного решением Собрания Депутатов городского 
округа с внутригородским делением «город Махачкала», от 30.06.2016 г. №10-3 
и удостоверение на право проведения проверки от 26 апреля 2019 г. № 39.

Цель проверки:

1. Соблюдение требований законодательных актов;
2. Контроль за использованием бюджетных ассигнований;
3. Правильность расходования средств, полученных от приносящей 

доход деятельности.
" - а

Обьект проверки: МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» г. 
Махачкала.

Сроки проведения проверки: с 29.04.2019 г. по 20.05.2019 г.
Контрольное мероприятие проведено: Главным инспектором 

Контрольно-счетной палаты г. Махачкала Мащилиевым М.Г. с ведома 
директора МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» г. Махачкала Азизовой 
Раисат Магомедсаидовны и в присутствии главного бухгалтера Мунаповой 
Аминат Абдуловны.

Проверкой охвачены следующие вопросы:

1. Анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, 
регулирующих деятельность муниципального учреждения.

2. Проверка использования бюджетных субсидий, выделенных на 
исполнение муниципального задания.

3. Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности.
4. Проверка использования муниципальной собственности.
5. Проверка соблюдения требований ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013г. при 

проведении закупок товаров, работ и услуг.
6. Проверка внебюджетной деятельности, анализ исполнения.
7. Проверка пенсионных страховых взносов в отделение Пенсионного фонда
РФ по РД. (На основании письма УФСБ по РД №5/96/3303 от 19.03.2019 г.)

В ходе проверки установлено:



1. Анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, 
регулирующих деятельность муниципального учреждения.

Учредителем и собственником имущества Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Многопрофильная гимназия №56», 
является муниципальное образование городской округ с внутригородским 
делением «город Махачкала». Функции и полномочия учредителя 
Учреждения в соответствии с Постановлением Главы г. Махачкалы от
04.05.2011 г. №1147 осуществляет Администрация города Махачкалы.

Органом Администрации, осуществляющим полномочия учредителя и 
собственника имущества, является Комитет по управлению имуществом 
города Махачкалы. Отраслевым органом Администрации, осуществляющим 
полномочия Учредителя по вопросам координации деятельности в сфере 
образования, является Управление образования города Махачкалы.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Многопрофильная гимназия №56» действует на основании Устава, 
утвержденного Распоряжением Председателя КУИ г. Махачкала №388 от 

V I9.10.2016 г. и согласован Начальником Управления образования г. 
Махачкалы.

Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Многопрофильная гимназия №56 имени 
Мирзабекова А.М.».

Сокращенное наименование Учреждения: МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56»

Юридический адрес: МБОУ «Многопрофильная гимназия №56». 
Республика Дагестан, г. Махачкала, пр. Насрутдинова, 44, Д.

МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» имеет лицензию № 7380 от 26 
мая 2014 года, дающее право, ведения общеобразовательной деятельности по 
следующим образовательным программам:

- начальное общее, нормативный срок освоения 4 года;
- основное общее, нормативный срок освоения 5 лет;
- среднее общее, нормативный срок освоения 2 года.
Срок действия лицензии бессрочный.
Свидетельство о государственной аккредитации регистрационный № 

6336 от 09 декабря 2015 г.
Целью Учреждения является:
- формирование общей культуры личности обучающихся на основе 

усвоения обязательного минимума содержания общеобразовательных 
программ, их адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного 
выбора и последующего освоения профессиональных образовательных 
программ, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, 
формирование здорового образа жизни;

- создание условий для реализации гражданами РФ гарантированного 
государственного права на получение общедоступного и бесплатного общего 
образования всех степеней, если образование данного уровня гражданин 
получает впервые.
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соблюдения нормативов финансового обеспечения Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Многопрофильная 
гимназия №56» г. Махачкала за период с 01.01. 2018 по 31.12. 2018 гг.

«20» мая 2019 г. г. Махачкала

Основание проверки: Положение о Контрольно-счетной палате 
Муниципального образования городской округ с внутригородским делением 
«город Махачкала», утвержденного решением Собрания Депутатов городского 
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и удостоверение на право проведения проверки от 26 апреля 2019 г. № 39.

Цель проверки:
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Учреждение является юридическим лицом, имеет находящееся в 
оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, 
лицевой счет, печать установленного образца, штамп и бланки со своим 
наименованием.

Правовой основой деятельности МБОУ являются законодательство 
Российской Федерации, Республики Дагестан, типовое Положение об 
общеобразовательном учреждении. Устав г. Махачкалы, постановления и 
распоряжения Администрации г. Махачкалы и Устав учреждения.

МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» состоит на учете в Инспекции 
Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Махачкалы и имеет 
основной государственный регистрационный номер 1060561002545 от 
15.08.2006 года.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №56»г. Махачкала был открыт р./счет 
40701810000001000001, лицевой счет №20036ш49640, Банк- Отделение -НБ 
РД г. Махачкала, ОКПО № 95308077 и ИНН 0561054001.

Распорядителями кредитов и ответственными за финансово
хозяйственную деятельность МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» за 
проверяемый период являлись:

- с правом первой подписи директор Азизова Раисат Магомедсаидовна.
- с правом второй подписи главный бухгалтер Мунапова Аминат 

Абдуловна.

2. Проверка использования бюджетных субсидий, выделенных на 
исполнение муниципального задания.

Формирование муниципального задания и его финансовое обеспечение 
осуществляется в порядке, установленном Постановлением Администрации 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» от 
20.02.2017г. №191 «О порядке формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского округа с внутригородским делением 
"город Махачкала" и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания».

В ходе проверки правильности формирования муниципального задания 
установлено:

В Пункте 5.1 Муниципального задания на 2018 год указан нормативно 
правовой акт, регулирующий порядок оказания муниципальной услуги Закон 
Республики Дагестан от 03.11.2006 г. №57 «Об образовании». Данный Закон 
утратил силу в связи с принятием Закона Республики Дагестан от 16.06.2014 г. 
№48.

В нарушение п 5.1 Муниципального задания на 2018 год МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №56» применялись утратившие силу 
нормативно правовые акты. (Закон Республики Дагестан от 03.11.2006 г. №57 
«Об образовании»)

2. Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности.
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Учреждением представлен план финансово-хозяйственной деятельности 
на 29.12.2017 год и уточненный план ФХД на 01.10.2018 г. и 29.12.2018 г. 
утвержденный начальником МКУ «Управление образования» Администрации 
городского округа «город Махачкала», в соответствии с положением 
Федерального Закона от 08.05.2010 № 83-Ф3, а также Соглашение о порядке и 
условия предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2018 г.

Основным видом деятельности учреждения является реализация 
общеобразовательных программ начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования.

На 01.01.2018 г. на балансе МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» г. 
Махачкала числится имущество балансовой стоимостью -  117 149,4 тыс. руб., 
на праве оперативного управления.

К плану ФХД на 2018 год представлено Соглашение о порядке и условия 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ). Соглашение заключено между «Учредителем» Управлением 
образования г. Махачкалы и «Учреждением» директором МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №56», и скреплено подписью и печатью обеих 
сторон.

Наибольший удельный вес в расходах учреждения за 2018 год имеют 
коды видов расходов 110 «Оплата труда и начисления на оплату труда», 
которые составляют 50 288,8 тыс. руб., или 92,2 % от всех расходов.

Штатное расписание на 2018-2019 учебный года утверждено 
руководителем учреждения МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» с 
годовым фондом оплаты труда -  38 192,8 тыс. руб., в том числе:

- по тарификации и по штату 33 741 636 руб.;
- стимулирующие надбавки по тарификации 3 719 988 руб.;
- стимулирующие надбавки по штату 731 196 руб.
Штатное расписание утверждено в количестве -  66,50 единиц, в том 

числе - педагогический персонал в количестве -  12,00 ед., административный 
персонал -  11,00 единиц, учебно-вспомогательный и обслуживающий 
персонал -  43,5 единиц, а также 155,67 педагогических ставок по 
тарификации.

Оплата труда работникам МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» 
производится, исходя из установленных ставок, должностных окладов, с 
учетом повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) и 
критерии их установления, размеров выплат компенсационного характера и 
размеров выплат стимулирующего характера: в соответствии с положением об 
оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений г. 
Махачкалы, утвержденным Постановлением Администрации городского 
округа с внутригородским делением «город Махачкала» от 19.09.2017 г. 
№1440 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений города Махачкалы» и 
Постановление №1667 от 03.06.2010г. «О введении новых систем оплаты 
труда работников муниципальных учреждений г. Махачкалы» и 
Постановлением Главы г. Махачкалы от 17.07.09 г. №2501, «Об утверждении
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Порядка исчисления размера средней заработной платы, для определения 
размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения г. 
Махачкалы».

При проверке выплат стимулирующей части установлено, что в 
соответствии с Постановлением главы г. Махачкалы от 3.06.2010г. №1667 
(п5.6) имеется Положение определяющее перечень критериев и показательный 
размер стимулирующих надбавок, порядок их расхода и выплаты.

Имеются оценочные листы для оценки критериев, являющиеся согласно 
локальному акту (положению) о порядке распределения стимулирующей части 
заработной платы педагогическим работникам, основанием для вынесения 
решения по количеству стимулирующих баллов и соответственно начислению 
выплат, на основании которых составляются протокола заседания комиссии по 
распределению стимулирующей части фонда оплаты труда и приказы по 
учреждению «О выплате стимулирующей части заработной платы 
сотрудникам»

В нарушение ст. 284 ТК РФ, установлено начисление заработной платы 
техническому персоналу сверх установленной 1,5 ставки оплаты труда:
V - Халимбекову Н.К рабочий 35 725 руб.;

- Магомедовой А.Б. техничка 17 865 руб.
В результате завышения норм установлено неправомерное начисление и 

-выплата заработной платы на сумму 53,4 тыс. руб.
Сумма баллов по объемным показателям, характеризующие масштаб 

управления образовательным учреждением МБОУ «Многопрофильная 
гимназия № 56» на 2018-2019 учебный год составила -  1346,9 баллов, что 
относится к 1 группе по оплате труда, согласно которого повышающий 
коэффициент оплаты труда составил -  2,5.

При проверке объемных показателей установлено завышение критериев:
1. Пункт 13 на -  19,9 баллов. (Котельная является собственной, но 

обслуживается ОАО «Махачкалатеплосервис»)
Завышение составило -  19,9 баллов. Итого сумма баллов по объёмным 

показателям на 2018-2019 учебный год составила -  1327 баллов, согласно 
которого повышающий коэффициент оплаты труда составил -  2,5.

Среднемесячная заработная плата основного персонала за 2017 год для 
определения должностного оклада руководителя на 2018 год определена в 
размере -  18 812 рублей. Исходя, из указанной среднемесячной заработной 
платы основного персонала и повышающего коэффициента 2,5 должностной 
оклад руководителя учреждения установлен в размере 47030 рублей в месяц.

В ходе проверки МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» представлено 
разработанное и утвержденное на 01.09.2018 г. Положение «Об организации 
индивидуального обучения на дому с обучающимися, освобожденными от 
посещения занятий по состоянию здоровья 

».
На 2018-2019 учебный год учреждением организовано индивидуальное 

обучение больных детей на дому, которые по состоянию здоровья не могут 
посещать занятия в школе. За указанный период для проведения 
индивидуальных занятий на дому с 16 учениками были задействованы 27 
педагогов. На всех 16 учеников выданы заключения клинико-эксперной
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Порядка исчисления размера средней заработной платы, для определения 
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соответствии с Постановлением главы г. Махачкалы от 3.06.2010г. №1667 
(п5.6) имеется Положение определяющее перечень критериев и показательный 
размер стимулирующих надбавок, порядок их расхода и выплаты.

Имеются оценочные листы для оценки критериев, являющиеся согласно 
локальному акту (положению) о порядке распределения стимулирующей части 
заработной платы педагогическим работникам, основанием для вынесения 
решения по количеству стимулирующих баллов и соответственно начислению 
выплат, на основании которых составляются протокола заседания комиссии по 
распределению стимулирующей части фонда оплаты труда и приказы по 
учреждению «О выплате стимулирующей части заработной платы 
сотрудникам»

В нарушение ст. 284 ТК РФ, установлено начисление заработной платы 
техническому персоналу сверх установленной 1,5 ставки оплаты труда:
V - Халимбекову Н.К рабочий 35 725 руб.;

- Магомедовой А.Б. техничка 17 865 руб.
В результате завышения норм установлено неправомерное начисление и 

-выплата заработной платы на сумму 53,4 тыс. руб.
Сумма баллов по объемным показателям, характеризующие масштаб 

управления образовательным учреждением МБОУ «Многопрофильная 
гимназия № 56» на 2018-2019 учебный год составила -  1346,9 баллов, что 
относится к 1 группе по оплате труда, согласно которого повышающий 
коэффициент оплаты труда составил -  2,5.

При проверке объемных показателей установлено завышение критериев:
1. Пункт 13 на -  19,9 баллов. (Котельная является собственной, но 

обслуживается ОАО «Махачкалатеплосервис»)
Завышение составило -  19,9 баллов. Итого сумма баллов по объёмным 

показателям на 2018-2019 учебный год составила -  1327 баллов, согласно 
которого повышающий коэффициент оплаты труда составил -  2,5.

Среднемесячная заработная плата основного персонала за 2017 год для 
определения должностного оклада руководителя на 2018 год определена в 
размере -  18 812 рублей. Исходя, из указанной среднемесячной заработной 
платы основного персонала и повышающего коэффициента 2,5 должностной 
оклад руководителя учреждения установлен в размере 47030 рублей в месяц.

В ходе проверки МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» представлено 
разработанное и утвержденное на 01.09.2018 г. Положение «Об организации 
индивидуального обучения на дому с обучающимися, освобожденными от 
посещения занятий по состоянию здоровья 

».
На 2018-2019 учебный год учреждением организовано индивидуальное 

обучение больных детей на дому, которые по состоянию здоровья не могут 
посещать занятия в школе. За указанный период для проведения 
индивидуальных занятий на дому с 16 учениками были задействованы 27 
педагогов. На всех 16 учеников выданы заключения клинико-эксперной
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- налог на имущество учреждения составил -  1484042руб.;
- земельный налог -  685344 руб.;
Код 853 пеня -  15327,29 руб.

Код 852 -  госпошлина- 500 руб.

Первоначальный план ФХД по расходам МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56» на 2018 г. утвержден в размере -  54 568,7 тыс. руб.

Уточненный план ФХД МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» на 
2018 г. утвержден в размере - 55 020 тыс. руб., при этом, профинансировано 
на общую сумму 54 742,4 тыс. руб.

Кассовые расходы учреждения на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2018 г. 
составили -  54 541,2 тыс. руб.

Согласно отчета о состоянии лицевого счета бюджетного учреждения на
31.12.2018 г. остаток средств на начало года составил -  28 977,93 руб.

На отчетную дату -  163 131,09 руб.
Результаты анализа использования средств бюджета и финансового 

• результата деятельности МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» за 2018 
год оформлены в таблице №1; (тыс. руб.)

Наименование
.̂ еЛ-

Уточненны 
й план 

ФХД (тыс. 
руб.)

Финансиро 
вание 

(тыс. руб.)

Кассовый 
расход 

(тыс. руб.)

Фактические 
расходы 

(тыс. руб.)

Отклонение 
гр.4 -гр.2 
(тыс. руб.)

Отклонение 
гр.5 -гр.4 

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7

111
«Заработная
плата»

38 499,3 38 462,2 36 994,9 -37,1 -1467,3

119
«Начисление 
на оплату 
труда»

1 1 925,8 11 826,6 11 157,7 -99,2 -668,9

244 «Услуги 
связи»

9,2 2 059,2 1 931,2 -138,1 -128

244
«Коммунальны 
е услуги»

1 634,2

244 «услуги по
содержание
имущества»

239,1

244 «Услуги по
содержанию
имущества»
Энергосбереже
н.

10,7

244 «Прочие 
услуги»

58,6

244
«Увеличение
стоимости
материальных
запасов»

245,5

831
«Исполнение
судебных
актов»

6,7 6,7 -6,7

851 «Прочие 2 342,3 2 172,9 2 189,7 -169,4 за
7



расходы» 
(земельный и 
налог на 
имущество)
852 «Прочие 
расходы» 
(Госпошлина, 
негатив. Возд.)

35,5 0,5 -35

853 «Иные 
выплаты»

13,1 13,1

Итого 55  020 54  742,4 54  541,2 52  273,5 - 478,8 - 2267,7

По результатам представленного в таблице №1 анализа использования 
средств бюджета и финансового результата деятельности бюджетного 
учреждения сделаны следующие выводы.

Превышение исполнения кассовых расходов над фактическими расходами 
(начисленными) (графа 7 таблицы 1):

- образовались по всем статьям КВР(111,119,244), в сумме -  2 267, тыс. 
руб., в связи с долгами прошлых лет. (2017 год)
-W, Занижение исполнения кассовых расходов по отношению к уточненному 

плану (графа 7 таблицы 1)
- образовалось по всем статьям КВР (111,119,244), на общую сумму 478,8 

тыс. руб., в связи с недофинансированием.
Состояние расчетов поставщиков и подрядчиков по дебиторской и 

кредиторской задолженности МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» за 
2018 год оформлены в таблице №2

(тыс. руб.)
Код
КОСГУ

Поставщики Задолженность 
на 01.01.18г.

Начисление 
за 2018г.

Оплата
за
2018г.

Остаток
на
01.01.19г.

244
«Услуги
связи»

ПАО
«Ростелеком»

1,5 7,8 8,4 0,9

244 «Услуги 
связи»

Итого: 1,5 7,8 8,4 0,9

244 «Ком. 
Услуги»

ОАО
«Мах.теплосервис»

1062,8 1022,1 1053,6 1031,3

ОАО «Мах.водоканал» 124,0 64,2 66,3 121,9

ПАО «ДЭСК» 83,9 391,5 415,3 60,2

ООО Энергосбыт 1 4,0 - - 4,0
244 «Комун. 
Услуги»

Итого: 1274,7 1477,8 1535,2 1 2 1 7 3

244
«Содержание
имущества»

ООО «УК» ЭКО М 8,8 8.8

ООО «УК» Новый 
город»

54,0 54,0 0

ООО «УК» Новый 
город1»

36,0 86,4 118,2 4 2

ООО Чистый город 1 20,8 20,8

ФГУП «Дези-ист» 25,2 0 0 25,2



ООО «Респ-кая Дезин. 
Служба»

80,3 80,3 0 160,6

ООО Дезинфекция и 
вакцинация

66,9 66,9 -

ОООЭксперт
энергосервис

22,7 22,7

ООО «Энергия-Р» 40,1 0 0 40,1
244
«Содержание
имущества»

Итого: 354,7 166,7 239,1 282,3

244 «Прочие 
услуги»

ИП. Газалиев М. С. 18,8 0 0 18,8

ИП. Газалиев М. С. 2,9 0 0 2,9
ИП. Ибрагимова Д. И. 20,3 14,5 14,5 20,3

ООО Поликлиника 
Надежда

12,3 12,3

ООО Эксперт 14,5 14,50
ООО «Альтернатива 
Лайн»

14,9 0 14,9 0

ООО «БестЛайн» 14,3 14,3
ООО ППф МСМ 
ТРАНСЭКО

6,4 6,4

** ОВО ФГКУ УВО МВД 
по РД

8,7 8,8 17,6 -0,1

ООО МГМБ 43,4 43,4

ООО «Экодом» 34,7 0 0 34,7
244 «Прочие 
услуги»

Итого: 176,9 37,6 47,0 167,5

244 расходы - 15,6 86,5 74,8 - 3,9

850 «Прочие 
расходы»

Итого: 29,5 2189,6 2193,2 25,9

Имущест. -85,6 1484,0 1487,6 -89,2
Негатив
воздействие,пеня и 
госпошлина

-10,6 20,3 20,3 -10,5

Земельный 125,7 685,3 685,3 125,7

Итого: 1821,7 3966,0 4097,7 1690,0

По результатам данных в представленной таблице №2 состояния расчетов 
с поставщиками и подрядчиками по кредиторской и дебиторской 
задолженности сделаны следующие выводы:

- общая кредиторская задолженность по поставщикам и подрядчикам за 
2018 год составила 1690,0 тыс. руб., уменьшение по сравнению с 2017 годом 
(1821,7 тыс. руб.) составило 131,7 тыс. руб.;

Анализ расходов по коммунальным платежам.

В соответствии с Постановлением Главы г. Махачкалы № 1163 от
27.08.2018 г. «О внесении изменений и дополнений в Постановление 
Администрации г. Махачкалы от 22.01.2018 г. №39 «Об установлении годовых 
объемов (лимитов) потребления топливно-энергетических ресурсов, воды и на 
водоотведение для учреждений, предприятий и организаций, финансируемых 
из городского бюджета» на 2018 год.
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МКУ «Управление образования» г. Махачкалы доведены лимиты 
потребления коммунальных услуг на 2018 год МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56», в следующих объемах:

- электроэнергия в количестве 130000 Квт/час на 455000 руб.;
- водоснабжение в количестве 6500 Куб.м, на 54925 руб.;
- водоотведение в количестве 6500 Куб.м на 20800 руб.;
- теплоснабжение в количестве 925,45 Гкал. На 1 170611 руб.
Проверкой фактического начисления и расходов показала, что перерасход

по коммунальным платежам в 2018 году МБОУ «Многопрофильная гимназия 
№56» не допускался.

Проверка обеспечения разового питания учащихся 1-4 классов.

Списание продуктов питания производится на основании меню- 
требований.

В основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 09.01.2018 г. №1-02/18 «Об утверждении количества дней на 
организацию разового питания учащихся начальных классов 

‘общеобразовательных учреждений РД». Приложение №1 к приказу 
-Минобрнауки РД.

Месяц 1 класс 
(дни) по 

плану

1 класс (дни) 
по факту

2-4 классы 
(дни) по плану

2-4 классы 
(дни) по 
факту

Январь 17 17 20 20

Февраль 12 15 22 22

Март 13 16 15 19

Апрель 21 21 24 25

Май 20 14 24 23

Сентябрь 20 20 24 20

Октябрь 23 20 27 20

Ноябрь 15 19 17 19

Декабрь 21 18 25 18

Итого 162 160 198 186

В нарушение Приложение №1 приказа Министерства образования и 
науки Республики Дагестан от 09.01.2018 г. №1-02/18, в МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №56» допущено расхождение от утвержденного 
количества дней на организацию разового питания учащихся начальных 
классов на 14 дето-дней в сторону уменьшения.

Ответственность за организацию разового питания возложена на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе в начальных классах 
(Магомедова Х.Г.)
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Режим питания 2017-2018 учебный год организован в 2-смены:

1. 1-ая Смена -  554 учащийся 17 классов.

2. 2-ая Смена -  482 учащийся 17 классов.

Общая сумма расходов по разовому питанию учащихся 1-4 классов за 
2018 год составила -  2 820 684 руб.46 коп.

Количество учащихся с 1-4 классы получивших разовое питание в 2018 
году составило -188048 учащийся.

Средняя сумма средств, потраченная на разовое питание в 2018 году 
составила -  15 рублей 00 копеек.

Выборочной проверкой было сопоставлено количество учащихся 
представленных в меню-требованиях с классными журналами, по 
посещаемости, расхождений не установлено.

Заключено Соглашение №б/н от 01 января 2019 года «Об обеспечении 
продуктами питания и оказания услуг для муниципальных 
общеобразовательных учреждений» между МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56», в лице директора Азизовой P.M., действующей на основании 
Устава и МКУ «Махачкалапродукт», в лице директора Шейхова М.М., 
действующего на основании Устава.

Предметом соглашения является обеспечение продуктами питания для 
организации горячего питания учащихся 1-4 классов МБОУ согласно 
подаваемым заявкам в зависимости от объемов финансирования.

4. Проверка использования муниципальной собственности.

Согласно данным Баланса по состоянию на 01.01.2019 г. за учреждением 
на праве оперативного управления закреплено имущество с балансовой 
стоимостью 117 689,8 тыс. руб., в том числе:

- недвижимое имущество учреждения- 85 030,9тыс. руб.;
- иное движимое имущество -  32 336,9 тыс. руб.;
- особо ценное имущество -  322,0 тыс. руб.
На здание МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» имеется 

свидетельство о государственной регистрации права от 23.05.2016 года, где 
субъектом права является Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильная гимназия №56.Общая площадь здания 9490,5 
кв.м. Литер «А». Этажность: 3. Кадастровый (условный) номер: 
05:40:000067:3720. Вид права: оперативное управление.

На земельный участок у МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» 
имеется свидетельство о государственной регистрации права собственности от
24.10.2011 года, где субъектом права является Муниципальное образование 
«Городской округ город Махачкала». Общая площадь земельного участка 
18370,3 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов -М О У  СОШ №56. 
Кадастровый (условный) номер: 05-40:000069:1126. Вид права: собственность.

На котельную МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» имеется 
свидетельство о государственной регистрации права от 23.05.2016 года, где



субъектом права является Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильная гимназия №56. Общая площадь котельной 52 
кв.м. Литер «Г». Этажность: 1. Кадастровый (условный) номер: 
05:40:000067:3719. Вид права: оперативное управление.

При проверке сохранности материальных ценностей и определения 
полноты оприходования оборудования и инвентаря установлено.

В нарушение п.38 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н 
установлено наличие в МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» основных 
средств (оборудования), не числящегося в бухгалтерском учете на сумму -  45,0 
тыс. руб., в том числе:

- аккумулятор бесперебойного питания (УПС) 10*4 500= 45 000 руб.

5. Проверка соблюдения требований ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013г. 
при проведении закупок товаров, работ и услуг.

Год плана-графика: 2018год.
Уникальный номер плана закупок №201803033000685001 Размещено

29.01.2018 г., обновлено 30.01.2015 г., на основании которого сформирован
план-график: 2018030330006850010002 Размещено: 01.02.2018г.

План финансово-хозяйственной деятельности утвержден 29 декабря 2017
.года.

В соответствии со статьей 38 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. в МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №56» назначен контрактный управляющий 
Гамзатова Н.К В нарушение ч.б ст. 38 данного закона контрактный 
управляющий не имеет дополнительного образования в сфере закупок.

В нарушение ч.8 ст.17 ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013 г. План закупок на 2018 
год утвержден 29.01.2018 г., т.е. по истечении 10 рабочих дней после 
утверждения плана ФХД учреждения на 2018 год.

В нарушение ч.Ю ст.21 ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013 г. План-график на 2018 
год утвержден 01.02.2018 г., т.е. по истечении 10 рабочих дней после 
утверждения плана ФХД учреждения на 2018 год.

6. Проверка внебюджетной деятельности, анализ исполнения.

Представленная смета доходов и расходов по внебюджетной деятельности 
на 2018 год, утверждена директором МБОУ «Многопрофильная гимназия 
№56».

Согласно утвержденной сметы доходов и расходов по внебюджетным 
средствам на 2018 год, плановые показатели по доходам статье 130 «Прочие 
безвозмездные поступления» составили -  80 000 руб. , статьи 120 «Аренда 
помещений» составили 16000 руб. Остаток на 01.01.2018 г. -  00 руб. Итого 
доходов на сумму 96 000 руб.

Фактические поступления и расходы от внебюджетной деятельности 
составили -96 000 руб., в том числе:

- по статье 226 «Прочие услуги» - 80 000руб. (перечислено ООО ЧОО 
«Барс») дневная охрана.

Остаток на 01.01.2019г. -  16 000 руб.
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Согласно Договора №1 от 09.01.2018 года на право арендного пользования 
муниципальным нежилым фондом г. Махачкала заключенного Муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Многопрофильная гимназия 
№56» (именуемое в дальнейшем Арендодатель) в лице директора Азизовой 
P.M., действующей на основе Устава, с одной стороны и Государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования РД «Республиканская 
детско-юношеская спортивная школа» (именуемый в дальнейшем Арендатор) в 
лице тренера Маканова О.А., действующего на основании доверенности от
09.01.2018 г. №23а, с другой стороны, заключили настоящий Договор о 
нижеследующем:

- Арендодатель с согласия собственника имущества в лице Комитета по 
управлению имущества г. Махачкала передает во временное пользование 
нежилое помещение общей площадью 287,6 кв. м., на срок до 31 декабря 2018 
года.

Согласно Договора по охране объекта №038/17 от 01.12.2017г. 
заключенного МБОУ «Многопрофильная гимназия №56» именуемое в 
дальнейшем «Заказчик», действующий на основе Устава в лице директора 

г Азизовой P.M., и ООО ЧОО «Барс», в лице генерального директора Гаджиевой 
Айшат Эльдаровны, действующего на основании Устава, лицензии №27/303 от 
24.06.2014г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», заключили настоящий 
договор (дневная охрана).

7. Проверка пенсионных страховых взносов в отделение Пенсионного 
фонда РФ по РД.

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 г. №212-ФЗ (ред. от 
19.12.2016 г.) «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования»

В соответствии с Федеральным законом "О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 
передачей налоговым органам полномочий по администрированию
страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское 
страхование" от 03.07.2016 N 243-Ф3.

В соответствии с п.1 статьи 425 ФЗ от 03.07.2016 г. №243-Ф3, тарифы 
страховых сборов устанавливаются в следующих размерах:

- на обязательное пенсионное страхование в пределах установленной 
предельной величины базы для исчисления страховых взносов - 22 процента.

На основании представленной оборотно-сальдовой ведомости по счету 
303.10 за 2018 год «Расчеты по страховым взносам в ПФР по выплате 
страховой части трудовой пенсии» установлено:

- перечислено за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 гг. -  8 613 472 руб.
На основании представленного расчета по страховым взносам по налогам 

и сборам в ПФР за 2018 год исчислено страховых взносов на сумму 
8 613 472,00 рублей. Расхождение между перечисленной и исчисленной
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суммой составила 496 632,00 руб. Данное расхождение образовалось в связи с 
выплатой заработной платы работникам и оплатой налогов учреждения за 
декабрь 2017 года в январе 2018 года, (платежное поручение №566074 от
22.01.2018 г., сумма 496 632 руб.)

Главный Инспектор 
КСП г. Махачкалы

Директор МБОУ 
«Гимназия №56»

Главный бухгалтер
МБОУ « Гимназия №56» Мунапова А.А.
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